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Aleksander Kamiński. Wielki działacz i patriota przez całe życie. Każdy 

harcerz wie kim był i jak przyczynił się do tego, by rozwijać ruch zuchowy na 
ziemiach Polski. Czytając jego życiorys i zagłębiając się w literaturę 
wywnioskowałam jedno. Ten człowiek miał do siebie wielki dystans i potrafił tak 
zorganizować swoje życie, by ciągle pracować nad sobą. Przyrzeczenie harcerskie, 
które dla nas jest drogowskazem dla niego było jakby priorytetem.  

 
Historia tej postaci skłania nas jednakowoż do rozważań nad tym, jak ważne 

jest, by w życiu stosować się do praw harcerskich. Kamiński miał takie szczęście, że 
zawsze trafiał w ręce przyjaznych mu osób, od których mógł dostać wsparcie, ale nie 
działo by się tak, gdyby nie miał do nich szacunku jaki im się należy poprzez 
pełnione funkcje i wiek. Mimo wojny nie zawiódł nikogo i stanął do walki jak 
Zawisza pomagając innym i wydając pisma konspiracyjne. Wcześniej, Jego 
pożyteczność objawia się w stworzeniu nowego pionu wiekowego „zuchy”, który 
pozwolił dzieciom rozwijać się w harcerstwie od najmłodszych lat. Z opowieści o 
nim i zresztą z jego poświęcenia dla przyjaciół możemy odczytać, iż dla każdego był 
braterską duszą, mimo kłopotów zdrowotnych i rodzinnych. Przyroda była dla niego 
odpoczynkiem. Kochał góry i często w nich przebywał z przyjaciółmi czy chorując. 
Jego pogoda ducha najbardziej objawiała się w czasie choroby, gdzie mimo ciężkiego 
zapalenia płuc dalej planował swoją ścieżkę życiową i odnajdywał nowe zadania w 
ZHP. Nigdy nie marnował ani chwili czasu. Wstawał wcześnie a kładł się 
stosunkowo późno. Jego kalendarz był wiecznie zapisany.  
 

Aleksander Kamiński był to człowiek dla nas wielki, idealny i prawowity, lecz 
jest to też osoba której tak jak nam przyświecało prawo i przyrzeczenie harcerskie. 
Wnioskować można że zwykły harcerz, stosujący się w życiu do prawa harcerskiego 
może być wielką osobą dla swojego otoczenia. Wystarczy chcieć. 


